
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camburzano.  Responsabile Procedimento: Rossi Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI BIELLA 

      C O M U N E  D I  
      C A M B U R Z A N O  

______________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

n.36 SERVIZIO 
TECNICO 

   Copia 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE PER I LAVORI DI 
"INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DELL'ASTA DEL TORRENTE VOBBIA E 
MANUTENZIONE PIANO VIABILE DI ATTRAVERSAMENTO RIO OMARA" - CUP 
B18H22000740005 - CODICE C.I.G. LAVORI: A040D1A8B2 - CODICE C.I.G. 
INCARICO PROFESSIONALE: B23E0B141C 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro del mese di giugno nella sede del Comune di 
Camburzano, la sottoscritta Arch. Elisa Rossi, nominata Responsabile del Servizio Tecnico, giusto 
Decreto del Sindaco n°02/2021 in data 22/02/2021; 
 
PREMESSO: 

• che le Unioni Montane sono assegnatarie annualmente di finanziamenti erogati dall’Autorità 
d’Ambito Ottimale ATO n° 2 Piemonte Biellese-Vercellese-Casalese, a riparto delle 
disponibilità assegnate ai sensi dell’articolo 8, comma 4 della L.R. n. 13 del 20 gennaio 
1997; 

• che, attualmente i finanziamenti ATO2 vengono erogati all’Unione Montana Valle Elvo sulla 
base del “Piano quinquennale di manutenzione e sistemazione del territorio. Anni 2014-
2018 – revisione annualità 2019”, approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione 
Montana Valle Elvo n. 63 del 15 giugno 2010; 

• che con deliberazione dell’Organo Esecutivo n. 52 del 17 dicembre 2013 è stato approvato 
il “Piano quinquennale di manutenzione e sistemazione del territorio. Anni 2014-2018”, 
accettato da ATO 2 con atto n. 470 del 30 gennaio 2014; 

• che con deliberazione della Giunta comunitaria n. 21 del 09 novembre 2021 è stato 
approvato l’aggiornamento del Piano quinquennale 2014-2018 anni 2017/2021 e le relative 
schede di aggiornamento; 

• che con deliberazione ATO n. 886 del 27 dicembre 2021 è stato approvato l’aggiornamento 
e modifica del Piano quinquennale 2014-2018 anni 2017/2021 e le relative schede; 

• che l’Unione Montana Valle Elvo, in successivi bilanci comunitari, ha introitato anticipi sulle 
annualità di finanziamento ATO, relativi agli anni di fatturazione 2016/2017; 

• che l’Unione Montana Valle Elvo, sulla base del Piano Quinquennale gestisce i fondi con 
stipula di apposite convenzioni con i singoli comuni facenti parte dell’ente stesso; 

 
VISTO: 

• che, nelle giornate del 2-3 ottobre 2020, la Provincia di Biella è stata colpita da un evento di 
carattere alluvionale che ha provocato diversi danni, in modo particolare su alcune aste 
torrentizie, peggiorando situazioni già segnalate dai Comuni ed inserite nei piani di 
interventi approvati; 

• in occasione degli incontri tenutisi con i Sindaci dei Comuni membri, il tecnico incaricato e 
gli Uffici Tecnici comunali, è emersa la necessità di intervenire in alcuni punti critici già 



segnalati precedentemente, ulteriormente compromessi dagli ultimi eventi, che riguardano 
in particolare la sistemazione dell’asta del Torrente Vobbia nel suo tratto più a monte e 
delle opere minori di manutenzione del piano viabile del Rio Omara; 

 
CONSIDERATO che l’Unione Montana Valle Elvo ha aggiornato il Piano Quinquennale di 
Manutenzione e Sistemazione 2014-2018 e l’approvazione delle relative schede con delibera di 
Giunta n. 21 del 09 novembre 2021; 
 
PRESO ATTO: 

• della DGR n. 32-5209 del 19 giugno 2017 “Approvazione delle linee guida per la 
destinazione dei fondi per l’attuazione di specifici interventi connessi alla tutela e alla 
produzione delle risorse idriche e delle relative attività di sistemazione idrogeologica del 
territorio montano ai sensi art. 8 comma 4 L.R. 13/97”, la quale stabilisce che le Unioni 
Montane realizzano gli interventi previsti tramite altro ente individuato come soggetto 
attuatore; 

• della deliberazione ATO n. 625 del 13 luglio 2017 di recepimento delle linee guida regionali 
per la destinazione dei fondi per l’attuazione di specifici interventi;  

• che il Comune assumerà lo status di Stazione Appaltante e dovrà affidare la progettazione 
e l’esecuzione dei lavori autonomamente in conformità alle regole dettate da ATO; 

• che verranno trasferiti direttamente i fondi al Comune in esito alla presentazione degli atti 
contabili debitamente approvati, fatto salvo, in ogni caso, il trasferimento di pari somma che 
finanzia i lavori da ATO 2 all’Unione Montana; 

 
VISTE: 

• la nota dell’Unione Montana Valle Elvo prot. n. 447 del 31/03/2022, pervenuta al prot. n. 
984 del 01/04/2022, con la quale si trasmettono le Schede Interventi del Piano 
Quinquennale di Manutenzione e Sistemazione 2014-2018 – annualità 2019 e si comunica 
che al Comune di Camburzano è stata assegnata la somma complessiva pari ad € 
204.973,77; 

• la nota dell’unione Montana Valle Elvo prot. n. 462 del 04/04/2022, pervenuta al prot. n. 
1022 del 06/04/2022, con la quale si trasmette e si richiede di approvare la bozza di 
“Accordo ex articolo 11 Legge 241/1990 tra Unione Montana Valle Elvo e il Comune di 
Camburzano per la destinazione e gestione di contributi Ato2 Piemonte”; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 dell’11/05/2022 con la quale è stata 
approvata la bozza di “Accordo ex articolo 11 Legge 241/1990 tra Unione Montana Valle 
Elvo e il Comune di Camburzano per la destinazione e gestione di contributi Ato2 
Piemonte”; 

 
VISTO l’“Accordo ex articolo 11 Legge 241/1990 tra Unione Montana Valle Elvo e il Comune di 
Camburzano per la destinazione e gestione di contributi Ato2 Piemonte” sottoscritto in data 
27/05/2022; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 del suddetto accordo, il Comune di Camburzano assume il 
ruolo di ente attuatore e lo status di stazione appaltante, affidando autonomamente la 
progettazione e l’esecuzione dei lavori; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 58 del 22/09/2022, con 
la quale è stato conferito incarico professionale allo Studio Rosso Ingegneri Associati (SRIA) s.r.l. 
C.F./P.Iva 10449060010, con sede a Torino in Via Rosolino Pilo n. 11, relativo alla progettazione 
definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione, rilascio del C.R.E. per i lavori di “Interventi di sistemazione 
dell’asta del Torrente Vobbia e manutenzione piano viabile di attraversamento Rio Omara”; 
 
VISTO il Progetto Definitivo dei lavori di “Interventi di sistemazione dell’asta del Torrente Vobbia e 
manutenzione piano viabile di attraversamento Rio Omara”, presentato dallo Studio Rosso 
Ingegneri Associati (SRIA) s.r.l., in data 31/01/2023 prot. n. 358; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camburzano.  Responsabile Procedimento: Rossi Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la D.G.C. n. 20 del 22/05/2023, con la quale si è provveduto a prendere atto del Progetto 
Definitivo presentato dai professionisti incaricati ed a demandare al Responsabile del Servizio 
Tecnico ogni successivo adempimento attuativo, comprese le eventuali necessarie autorizzazioni 
da parte dei competenti organi; 
 
VISTI: 

• l’Autorizzazione Idraulica ai sensi del R.D. n. 523/1904 rilasciata con D.D. Regione 
Piemonte – Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica n. 
2180/A1800A/2023 del 17/08/2023; 

• l’Autorizzazione Paesaggistica n. 2/2023 del 30/10/2023, rilasciata dal Responsabile del 
Servizio Tecnico;  

 
VISTO il Progetto Esecutivo dei lavori di “Interventi di sistemazione dell’asta del Torrente Vobbia e 
manutenzione piano viabile di attraversamento Rio Omara”, presentato dallo Studio Rosso 
Ingegneri Associati (SRIA) s.r.l., in data 06/11/2023 prot. n. 3122; 
 
VISTA la D.G.C. n. 56 del 11/12/2023, con la quale si è provveduto a prendere atto del Progetto 
Esecutivo presentato dai professionisti incaricati ed a demandare al Responsabile del Servizio 
Tecnico ogni successivo adempimento attuativo; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 82 del 19/12/2023, con la quale 
si è provveduto a:  

 approvare il progetto esecutivo presentato dai professionisti incaricati dello Studio SRIA s.r.l.; 
 approvare lo schema di contratto redatto dall’Ufficio Tecnico comunale; 
 avviare le procedure di affidamento dei lavori secondo quanto disposto dall’art. 50 comma 1 

lettera a) del D. Lgs.n. 36/2023,  
 stabilire di procedere mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul portale MePa, 

all’interno del Bando “LAVORI/OG8 – Opere fluviali di difesa, di sistemazione idraulica e di 
bonifica”; 

 individuare la ditta A.B. Scavi di Belingheri Alberto, con sede a Colere (BG) in Via Valzella n. 
17, C.F. BLNLRT94P01C800P / P.IVA 04384710168, quale operatore economico con cui 
procedere alla Trattativa Diretta sul portale MePa richiedendo offerta per l’esecuzione dei 
lavori in oggetto; 

 dare atto che l’importo a base d’asta ammonta ad € 98.944,97, oltre ad € 40.158,03 per  
importo manodopera non soggetto a ribasso e ad € 4.650,00 per importo oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
RAVVISATO che, in adempimento della suddetta determinazione del Responsabile del Servizio 
Tecnico n. 82 del 19/12/2023, è stata richiesta offerta economica sul portale MePa alla ditta A.B. 
Scavi di Belingheri Alberto mediante la Trattativa Diretta n. 3917426; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 83 del 29/12/2023, con la quale 
si è provveduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori alla ditta A.B. Scavi di Belingheri Alberto, per 
un importo contrattuale pari ad € 128.278,01 oltre Iva;  
 
VISTO il contratto d’appalto Rep. N. 975, stipulato in data 08/02/2024 tra il Comune di 
Camburzano e la ditta A.B. Scavi di Belingheri Alberto; 
 
VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 12/04/2024;  
 
VISTE: 

 la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 16 del 25/03/2024, con la quale 
si è provveduto ad approvare la documentazione relativa al 1° Stato di Avanzamento Lavori 
(SAL) a tutto il 12/03/2024 ed a liquidare in favore della ditta A.B. Scavi di Belingheri 
Alberto la relativa fattura; 



 la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 23 del 15/05/2024, con la quale 
si è provveduto ad approvare la documentazione relativa al 2° Stato di Avanzamento Lavori 
(SAL) a tutto il 12/03/2024 ed a liquidare in favore della ditta A.B. Scavi di Belingheri 
Alberto la relativa fattura; 

 
DATO ATTO che in fase esecutiva dei lavori, è emersa la necessità di apportare alcune modifiche 
progettuali, al fine di massimizzare le condizioni di sicurezza in esercizio delle opere, consistenti in 
sintesi in: 

 manutenzione straordinaria del muro di contenimento dell’accesso al Torrente Vobbia 
nell’unico punto possibile, mediante consolidamento e parziale rifacimento della muratura 
in pietrame, per garantire adeguate condizioni di accessibilità in sicurezza nelle future 
operazioni di manutenzione delle opere idrauliche realizzate; 

 consolidamento del piano viabile in corrispondenza dell’attraversamento sul Rio Omara a 
causa di un cedimento lato valle in sponda sinistra legato alla cattiva regimentazione delle 
acque, mediante palificata riempita con materiale granulare drenante; 

 
CONSIDERATO che gli interventi in variante sono destinati a migliorare la funzionalità delle opere 
e le condizioni di sicurezza e fruibilità delle aree di intervento, senza tuttavia modificare in alcun 
modo gli scopi progettuali originali; 
 
VISTE: 

 la nota prot. n. 1225 del 10/04/2024 con la quale è stata richiesta l’autorizzazione all’ATO, 
per il tramite dell’Unione Montana Valle Elvo, ai fini di poter effettuare le suddette, 
necessarie, modifiche alle opere in progetto;  

 la nota prot. n. 793 del 18/06/2024, pervenuta al prot. n. 2240 del 19/06/2024, con la quale 
è stato trasmesso il nulla osta di ATO n. 2 Piemonte prot. n. 784 del 17/06/2024 ed 
autorizzato il riutilizzo del ribasso di gara per le finalità espresse; 

 
RICHIAMATA pertanto la perizia suppletiva e di variante dei lavori di “Interventi di sistemazione 
dell’asta del Torrente Vobbia e sistemazione piano viabile di attraversamento Rio Omara” - 
presentata dal Direttore del Lavori Ing. Chiara Amore dello studio S.R.I.A. S.r.l.- Studio Rosso 
Ingegneri Associati, al prot. n. 2252 in data 20/06/2024, così composta:  

 A - Relazione Tecnica Descrittiva,  
 B - Computo Metrico Estimativo di Variante, 
 C - Verbale concordamento nuovi prezzi, 
 D - Atto di sottomissione, 
 E - Quadro comparativo di confronto economico, 
 F1 – Planimetria e sezioni di progetto Rio Omara (scala 1:100), 
 F2 – Planimetria di progetto Torrente Vobbia a monte della tombinatura (scala 1:100), 
 F3 – Profilo longitudinale di progetto (scala 1:100), 
 F.4 – Progetto Torrente Vobbia – Intervento 2: Planimetria e profilo (scala 1:100), 
 F.5 – Progetto Torrente Vobbia – Intervento 2: Sezioni trasversali (scala 1:100), 
 F.6 – Progetto Torrente Vobbia – Intervento 3: Planimetria, profilo e sezioni (scala 1:100), 
 F.7 – Progetto Torrente Vobbia – Intervento 4: Planimetria e profilo opere longitudinali 

(scala 1:100), 
 F.8 – Progetto Torrente Vobbia – Intervento 4: Planimetria e sezioni opere trasversali – 

SO_2 (scala 1:100), 
 F.9 – Progetto Torrente Vobbia – Intervento 5: Planimetria e sezioni trasversali (scale 

varie); 
 
VISTO il quadro economico di progetto esecutivo che prevede una spesa complessiva di € 
204.974,00 così composta: 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camburzano.  Responsabile Procedimento: Rossi Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

QUADRO ECONOMICO   

Elenco degli interventi   
Sistemazioni asta Vobbia a monte della tombinatura € 122.708,50 
Sistemazioni asta Vobbia a valle della tombinatura € 11.381,72 
Sistemazioni rio Omara € 5.012,78 
A1) TOTALE LAVORI A CORPO € 139.103,00 
A2) Oneri di sicurezza specifici € 4.650,00 
A3) Costi della manodopera € 40.158,03 
TOTALE LAVORI A) = A1)+A2)+A3) € 143.753,00 
  
TOTALE IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA € 98.944,97 
TOTALE ONERI NON ASSOGGETTABILI A RIBASSO € 44.808,03 
  
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
B1) IVA su A) € 31.625,66 
B2) Spese di pubblicità e gare - 
B3) Indennità espropri e occupazioni temporanee € 350,00 
B4) Rilievi, indagini, prove su materiali € 780,00 
B5) Incarico progettazione definitiva ed esecutiva, D.L. CSE (compresi oneri e 
IVA) 

€ 23.007,95 

B6) Altre spese tecniche (collaudo, ecc. compresi oneri e IVA) € 1.550,00 
B7) Art. 45 d.Lgs. n. 36/2023 (2% A) € 2.875,06 
B7) Contributo Autorità Vigilanza Lavori Pubblici € 30,00 
B8) Imprevisti e economie € 1.000,00 
B9) Arrotondamenti € 2,33 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) € 61.221,00 

TOTALE FINANZIAMENTO COMPLESSIVO € 204.974,00 

 
VISTO il quadro economico relativo alla perizia di variante che prevede una spesa complessiva di 
€ 204.973,73 così composta: 
 

QUADRO ECONOMICO   

Elenco degli interventi   
Torrente Vobbia e Rio Omara € 139.103,00 
Importo di variante € 18.326,04 

SOMMA € 157.429,04 
TOTALE LAVORI A CORPO € 157.429,04 
A2) Oneri di sicurezza specifici € 4.650,00 
A3) Costi della manodopera € 46.373,39 
TOTALE LAVORI A)  € 162.079,04 
RIBASSO € 17.369,10 
IMPORTO CONTRATTUALE € 144.709,94 
  
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
B1) IVA su A) € 31.836,19 
B5) Incarico progettazione definitiva ed esecutiva, D.L. CSE (compresi oneri e 
IVA) 

€ 23.007,95 



B6) Altre spese tecniche (collaudo, ecc. compresi oneri e IVA) € 2.147,59 
B7) Art. 45 d.Lgs. n. 36/2023 (2% A) € 3.241,58 
B8) Contributo Autorità Vigilanza Lavori Pubblici € 30,00 
B9) Arrotondamenti € 0,49 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) € 60.263,79 

TOTALE FINANZIAMENTO COMPLESSIVO € 204.973,73 

 
DATO ATTO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 29 del 24/06/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ha preso atto della perizia suppletiva e di variante suddetta e dato atto 
di indirizzo per la conseguente approvazione;  

 
DATO ATTO che le variazioni apportate al progetto esecutivo con la suddetta perizia suppletiva e 
di variante non comportano un aumento di spesa complessiva, ma solo un aumento dell’importo 
contrattuale di € 16.431,93 valutato con i prezzi già previsti dal contratto principale, determinando, 
quindi, un importo contrattuale complessivo a seguito della variante pari ad € 144.709,94 oltre Iva;  
 
CONSIDERATO pertanto che occorre provvedere al conseguente impegno di spesa integrativo a 
favore della ditta aggiudicataria A.B. Scavi di Belingheri Alberto per la somma di € 16.431,93 oltre 
Iva 22% per € 3.615,22 e così per un totale complessivo di € 20.406,96;  
 
DATO ATTO che è stato predisposto lo schema di atto di sottomissione e verbale di 
concordamento dei nuovi prezzi, relativamente ai lavori di cui alla perizia di variante succitata; 
  
CONSIDERATO, inoltre, che occorre provvedere all’impegno di spesa integrativo previsto dal 
nuovo quadro economico di perizia, a favore dello studio S.R.I.A. S.r.l.- Studio Rosso Ingegneri 
Associati, per la D.L. e contabilità dei lavori integrativi, per la somma complessiva di € 2.147,59 Iva 
ed oneri previdenziali inclusi;  
 
CONSIDERATO, infine, che occorre provvedere all’integrazione dell’impegno di spesa relativo 
all’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, a seguito della 
riparametrazione sul nuovo importo lavori, per complessivi € 366,52; 
 
DATO ATTO che  

 il Codice CUP è il seguente: B18H22000740005, 
 il Codice C.I.G. relativo ai lavori è il seguente: A040D1A8B2; 
 il Codice C.I.G. relativo all’incarico professionale è il seguente: B23E0B141C;  

 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTO il D.Lgs.. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
PER QUANTO sopra 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare, per quanto sopra esposto, la perizia suppletiva e di variante dei lavori di 

“Interventi di sistemazione dell’asta del Torrente Vobbia e sistemazione piano viabile di 
attraversamento Rio Omara” - presentata dal Direttore del Lavori Ing. Chiara Amore dello studio 
S.R.I.A. S.r.l.- Studio Rosso Ingegneri Associati, al prot. n. 2252 in data 20/06/2024, composta 
dai seguenti elaborati, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale:  
 A - Relazione Tecnica Descrittiva,  
 B - Computo Metrico Estimativo di Variante, 
 C - Verbale concordamento nuovi prezzi, 
 D - Atto di sottomissione, 
 E - Quadro comparativo di confronto economico, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camburzano.  Responsabile Procedimento: Rossi Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 F1 – Planimetria e sezioni di progetto Rio Omara (scala 1:100), 
 F2 – Planimetria di progetto Torrente Vobbia a monte della tombinatura (scala 1:100), 
 F3 – Profilo longitudinale di progetto (scala 1:100), 
 F.4 – Progetto Torrente Vobbia – Intervento 2: Planimetria e profilo (scala 1:100), 
 F.5 – Progetto Torrente Vobbia – Intervento 2: Sezioni trasversali (scala 1:100), 
 F.6 – Progetto Torrente Vobbia – Intervento 3: Planimetria, profilo e sezioni (scala 1:100), 
 F.7 – Progetto Torrente Vobbia – Intervento 4: Planimetria e profilo opere longitudinali 

(scala 1:100), 
 F.8 – Progetto Torrente Vobbia – Intervento 4: Planimetria e sezioni opere trasversali – 

SO_2 (scala 1:100), 
 F.9 – Progetto Torrente Vobbia – Intervento 5: Planimetria e sezioni trasversali (scale 

varie); 
2. di approvare il nuovo quadro economico di spesa venutosi a determinare con la suddetta 

perizia suppletiva e di variante:  
 

QUADRO ECONOMICO   

Elenco degli interventi   
Torrente Vobbia e Rio Omara € 139.103,00 
Importo di variante € 18.326,04 

SOMMA € 157.429,04 
TOTALE LAVORI A CORPO € 157.429,04 
A2) Oneri di sicurezza specifici € 4.650,00 
A3) Costi della manodopera € 46.373,39 
TOTALE LAVORI A)  € 162.079,04 
RIBASSO € 17.369,10 
IMPORTO CONTRATTUALE € 144.709,94 
  
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
B1) IVA su A) € 31.836,19 
B5) Incarico progettazione definitiva ed esecutiva, D.L. CSE (compresi oneri e 
IVA) 

€ 23.007,95 

B6) Altre spese tecniche (collaudo, ecc. compresi oneri e IVA) € 2.147,59 
B7) Art. 45 d.Lgs. n. 36/2023 (2% A) € 3.241,58 
B8) Contributo Autorità Vigilanza Lavori Pubblici € 30,00 
B9) Arrotondamenti € 0,49 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) € 60.263,79 

TOTALE FINANZIAMENTO COMPLESSIVO € 204.973,73 

 
3. di dare atto che le variazioni apportate con la suddetta perizia suppletiva e di variante non 

comportano un aumento di spesa complessiva, ma un aumento dell’importo contrattuale di € 
16.431,93 valutato con i prezzi già previsti dal contratto principale;  

4. di impegnare la spesa integrativa in oggetto in favore della ditta aggiudicataria A.B. Scavi di 
Belingheri Alberto, pari ad € 16.431,93 oltre Iva 22% per € 3.615,22 e così per un totale 
complessivo di € 20.046,96, finanziata da fondo pluriennale vincolato entrata di parte capitale 
sugli stanziamenti di competenza 2024 del bilancio di previsione 2024/2026 del Capitolo 
8530/3200/6, Codice Meccanografico 01.05.2 (re-imputati con determinazione numero SR 51 
del 29/12/2023); 

5. di impegnare in favore dello S.R.I.A. S.r.l.- Studio Rosso Ingegneri Associati la somma relativa 
alla D.L. e contabilità lavori integrativi, pari ad € 2.147,59 Iva ed oneri previdenziali inclusi, 
finanziata da fondo pluriennale vincolato entrata di parte capitale sugli stanziamenti di 



competenza 2024 del bilancio di previsione 2024/2026 del Capitolo 8530/3200/6, Codice 
Meccanografico 01.05.2 (re-imputati con determinazione numero SR 51 del 29/12/2023); 

6. di impegnare la spesa integrativa relativa all’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del 
D.Lgs. n. 36/2023, a seguito della riparametrazione sul nuovo importo lavori, per complessivi € 
366,52, finanziata da fondo pluriennale vincolato entrata di parte capitale sugli stanziamenti di 
competenza 2024 del bilancio di previsione 2024/2026 del Capitolo 8530/3200/6, Codice 
Meccanografico 01.05.2 (re-imputati con determinazione numero SR 51 del 29/12/2023); 

7. di cancellare l’impegno n. 2024/74-1 inerente la spesa pari ad € 120,00 per diritti di istruttoria 
della pratica paesaggistica in favore del Comune di Muzzano, capofila della Convenzione per 
l’istituzione ed il funzionamento in forma associata della Commissione locale per il paesaggio, 
procedendo altresì a re-imputare la somma sugli stanziamenti di competenza 2024 del bilancio 
di previsione 2024/2026 del Capitolo 600/260/1, Codice Meccanografico 01.06.1;   

8. di dare atto che la spesa assunta con la presente determinazione è esigibile nell’esercizio 
finanziario 2024 ed è finanziata mediante fondi erogati dall’Autorità d’Ambito Ottimale ATO n°2 
Piemonte Biellese-Vercellese-Casalese, a riparto delle disponibilità assegnate ai sensi dell’art. 
8, comma 4 della L.R. n. 13 del 20/01/1997, secondo quanto previsto dall’”Accordo ex articolo 
11 Legge n. 241/1990 tra Unione Montana Valle Elvo e il Comune di Camburzano per la 
destinazione e gestione di contributi Ato2 Piemonte”;  

9. di attestare, per quanto di competenza, che è stata preventivamente accertata la compatibilità 
del programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione con i relativi 
stanziamenti di Bilancio, con le regole di Finanza Pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa, ai sensi dell'art. 9 - comma 1 - lettera a - punto 2 - del D.L. 1/7/2009 N. 78, convertito 
con modificazioni in Legge 3/8/2009 N. 102; 

10. di dare atto che a carico della ditta aggiudicataria e dello studio incaricato è stata acquisita la 
documentazione relativa alla regolarità contributiva; 

11. di dare atto che sono stati eseguiti gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, N. 136 e successive modifiche; 

12. di dare mandato all'Ufficio competente per la liquidazione della conseguente fattura a norma 
dell'art. 184 del T.U. 18/8/2000, N. 267 e dell'art. 37 del Regolamento di Contabilità; 

13. di procedere alla conseguente stipula dell’Atto di Sottomissione e verbale di concordamento dei 
nuovi prezzi.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to ROSSI Elisa 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico finanziario del Comune di Camburzano, ai 
sensi dell’art. 153 del D.lgs 18.08.2000 n 267, esprime  

PARERE FAVOREVOLE 
Di regolarità contabile in ordine alla presente determinazione di impegno di spesa e  

ATTESTA 
- la copertura finanziaria dell’impegno assunto; 
- di aver accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è 

compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
D.L. 1.7.2009 n. 78 conv. L. 102 del 3.8.2009). 

Dichiara inoltre che la presente determinazione diviene esecutiva in data odierna ai sensi della 
disposizione richiamata in premessa. 
 
Camburzano, 24/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ECONOMICO FINANZIARIO 
 F.to MIRABELLA D.ssa Giovanna Maria 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camburzano.  Responsabile Procedimento: Rossi Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Anno Imp / Sub Miss/Tit 
Progr 

Voce Cap. Art. Stanz. / 
Residuo 

Importo € 

2024 74 / 3 09062 8530 3200 6 181.992,
06 

2.593,26 

2024 74 / 4 09062 8530 3200 6 181.992,
06 

648,32 

2024 74 / 5 09062 8530 3200 6 181.992,
06 

176.546,13 

2024 74 / 6 09062 8530 3200 6 181.992,
06 

2.147,59 

2024 183 01061 600 260 1 500,00 120,00 
 
 
 
N.  R.P. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito informatico del 
Comune di Camburzano all’indirizzo http://www.comunecamburzano.it a norma dell’articolo 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.  
 
Camburzano, 19/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to MIRABELLA D.ssa Giovanna Maria 
  
 
 
 
Per copia conforme 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
VISTO : MIRABELLA D.ssa Giovanna Maria


